Tout ceci est dit en manière d'introduction à la troisième Méditation, pour prévenir le moment d'incompréhension ou de refus qui pourrait être légitimement le vôtre à la lecture de ce texte étonnant.

« Maintenant je considérerai plus exactement [...] Et partant il me semble que déjà je puis établir pour règle générale que toutes les choses que nous concevons fort clairement et fort distinctement, sont toutes vraies ».

Ce deuxième paragraphe est encore une résurgence de ce qu'on pourrait appeler la « tentation » de la méthode. Mais j'ai essayé de vous montrer que le doute ne se réduit pas à la méthode.

Ce n'est que dans le contenu de la véracité divine que finalement les *Méditations* feront leur jonction avec les *Regulae* et le *Discours*. Mais pas avant. Par exemple ici Descartes est tenté de tirer de l'évidence du Cogito une doctrine générale des conditions d'évidence, par conséquent d'écrire tout de suite un *De vero et falso*. Mais le Vrai et le Faux, c'est une doctrine qui vient en *quatrième* lieu (quatrième Méditation), et seulement après la pensée de l'être ; en termes cartésiens : seulement après la démonstration de l'existence et de la véracité divine. Si bien que la philosophie ne commence pas par une méthode concernant le vrai et le faux ; elle commence par un amalgame du vrai et du faux. Ce qui a lieu en effet dans la première Méditation, où tout est révoqué comme faux, c'est-à-dire *comme si* c'était faux, pêle-mêle tout le vrai et tout le faux. On se trompe donc quand on dit que le doute est une méthode pour séparer le vrai du faux ; une telle séparation ne sera possible qu'à la quatrième Méditation, et Descartes ne cesse de dire qu'il a réuni dans des Méditations séparées les questions qui vont ensemble et qu'il faut suivre l'ordre. S'il y a quelqu'un qui s'est préoccupé du problème du commencement, c'est bien Descartes. Ici nous assistons au même recul du vrai et du faux. Le paragraphe que je viens de vous lire est pourtant le moment d'une tentation bien simple : transformer le Cogito, qui est une certaine évidence, en type de l'évidence et de la certitude. C'est ce que Descartes pourtant ne fera pas. Le Cogito n'est pas le premier maillon de la chaîne des idées claires et distinctes, de la longue chaîne des raisons empruntées aux mathématiciens. Aussi la philosophie n'est-elle pas simplement la méthode, une axiomatique, une *mathesis universalis*. Elle le deviendra chez Leibniz, et Descartes a en ce sens cette postérité, mais elle ne l'est pas déjà chez Descartes, où elle est vraiment philosophie première et non pure et simple *mathesis universalis*. Ce à quoi il faut passer après le Cogito, c'est à l'être, c'est à l'unité de la pensée et de l'être, et c'est seulement quand l'unité de la pensée et de l'être sera elle-même *vraie*, c'est-à-dire pensée comme il faut, que la question du vrai et du faux pourra se poser. Si bien que l'ontologie a le pas sur la théorie de la connaissance chez Descartes. La « philosophie des Modernes », qui commence à Descartes, n'est pas si foncièrement l'opposé de celle des Anciens. C'est superficiellement que depuis Descartes la philosophie serait devenue essentiellement une réflexion sur la science, et quelque chose d'« épistémologique ». C'est